ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
   г. Орёл

О проведении регионального тренировочного
итогового собеседования по русскому языку в 9 классах

 В соответствии с приказом Департамента образования Орловской области
от 23 октября 2024 года № 1733 «О реализации регионального проекта
«На пути к экзаменам» в рамках подготовки к государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования», в целях отработки организационных
и технологических мероприятий по проведению итогового собеседования
по русскому языку п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 21 января 2025 года региональное тренировочное итоговое

собеседование по русскому языку для обучающихся 9 классов
(далее – тренировочное итоговое собеседование) в соответствии с Порядком
проведения итогового собеседования по русскому языку, утвержденным
приказом Департамента образования Орловской области
от 25 декабря 2024 года № 2038 «О проведении итогового собеседования
по русскому языку в 2025 году на территории Орловской области»
с использованием автоматизированной информационной системы проведения
итогового собеседования по русскому языку в онлайн-форме (далее – АИС
«Веб ИС-9») и модуля «Оценка качества образования» информационной
системы образовательных услуг «Виртуальная школа»
(далее – ИСОУ «Виртуальная школа»).

2. Тренировочное итоговое собеседование провести на базе
образовательных организаций, в которых обучающиеся осваивают
образовательные программы основного общего образования.

3. Установить:
3.1. Время начала тренировочного итогового собеседования –

09:00 часов;
3.2. Продолжительность проведения тренировочного итогового

собеседования для одного участника – 15 минут, для участника
с ограниченными возможностями здоровья – до 45 минут.

4. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр
оценки качества образования» (далее – ОРЦОКО):

4.1. Обеспечить организационное и технологическое сопровождение
тренировочного итогового собеседования;

4.2. Организовать совместно с председателем региональной комиссии
по проверке (перепроверке) ответов участников итогового собеседования
по русскому языку разработку контрольных измерительных материалов
(далее – КИМ) для проведения тренировочного итогового собеседования
в срок до 15 января 2025 года;

4.3. Провести подготовку лиц, задействованных в проведении
тренировочного итогового собеседования;

4.4. До 16 января 2025 года разместить на сайте
www.orcoko.ru/ppe/Итоговое собеседование по русскому языку/ шаблоны форм
ИС-01 «Список участников итогового собеседования»,
ИС-02 «Ведомость учета проведения итогового собеседования в аудитории»,
ИС-03 «Протокол эксперта по оцениванию ответов участников итогового
собеседования», ИС-08 «Акт о досрочном завершении итогового собеседования
по русскому языку по уважительным причинам»,
ИС-09 «Акт об удалении участника итогового собеседования»;

4.5. До 20 января 2025 года разместить на файловом сервере
региональной защищенной сети 192.168.81.53 логины и пароли
для муниципальных координаторов, руководителей и технических
специалистов ОО для входа в личный кабинет в АИС «Веб ИС-9»;

4.6. Разместить в модуле «Оценка качества образования»
ИСОУ «Виртуальная школа»:

КИМ тренировочного итогового собеседования до 20 января 2025 года;
пароль доступа к КИМ – в 07:45 часов 21 января 2025 года;
4.7. Сформировать и передать председателю региональной комиссии

по проверке (перепроверке) ответов участников итогового собеседования
по русскому языку статистические отчеты по результатам проведения
тренировочного итогового собеседования, выгруженные из модуля
«Оценка качества образования» ИСОУ «Виртуальная школа», в срок
до 28 января 2025 года;

4.8. Направить в управление региональной образовательной политики
Департамента образования Орловской области статистико-аналитический отчет
о результатах проведения тренировочного итогового собеседования
в срок до 4 февраля 2025 года;

4.9 Разместить статистико-аналитический отчет о результатах проведения
тренировочного итогового собеседования на официальном сайте
государственной итоговой аттестации в Орловской области www.orcoko.ru.

5. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования» обеспечить
подготовку экспертов, оценивающих ответы участников тренировочного
итогового собеседования.

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций
Орловской области:

6.1. Обеспечить готовность образовательных организаций
к проведению тренировочного итогового собеседования;

6.2. Провести техническую готовность образовательных организаций
к проведению тренировочного итогового собеседования;

6.3. Оформить «Протокол технической готовности ОО к проведению
итогового собеседования по русскому языку» и скан-копию направить
муниципальному координатору до 12:00 часов 20 января 2025 года
(руководителям образовательных организаций, подведомственных
Департаменту образования Орловской области, – на адрес электронной почты
ege.orel@orcoko.ru с пометкой «Протокол готовности ОО (указать код ОО) к
ИС»);

6.4. Привлечь к проведению тренировочного итогового собеседования
лиц, которых планируется задействовать при проведении итогового
собеседования в 2025 году;

6.5. Утвердить персональный состав лиц, привлекаемых к проведению
и оцениванию тренировочного итогового собеседования;

6.6. Распределить участников тренировочного итогового собеседования,
организаторов в аудитории ожидания, собеседников
и экспертов в аудиториях проведения по аудиториям;

6.7. Получить логины и пароли у муниципальных координаторов
для руководителя и технического специалиста ОО для входа в личный кабинет
ОО в АИС «Веб ИС-9» до 20 января 2025 года;

6.8. Обеспечить скачивание и печать:
6.8.1. С сайта www.orcoko.ru/ppe/Итоговое собеседование

по русскому языку/ 17 января 2025 года шаблоны форм итогового
собеседования по русскому языку;

6.8.2. Материалов тренировочного итогового собеседования из модуля
«Оценка качества образования» ИСОУ «Виртуальная школа»:

КИМ – до 21 января 2025 года;
пароль доступа к КИМ – с 07:50 часов 21 января 2025 года;
6.9. Проверить работоспособность логинов и паролей для входа

в личный кабинет ОО в АИС «Веб ИС-9» для руководителя и технического
специалиста ОО до 21 января 2025 года;

6.10. Внести результаты тренировочного итогового собеседования
в формы, размещенные в модуле «Оценка качества образования»
ИСОУ «Виртуальная школа», до 24 января 2025 года;

6.11. До 23 января 2025 года внести в личном кабинете ОО
в АИС «Веб ИС-9» результаты не более пяти участников тренировочного
итогового собеседования;

6.12. Провести содержательный анализ результатов участников
тренировочного итогового собеседования до 24 января 2025 года;

6.13. Довести результаты тренировочного итогового собеседования
до сведения участников и их родителей (законных представителей)
не позднее 23 января 2025 года;

6.14. Организовать работу по устранению образовательных дефицитов,
выявленных у обучающихся при проведении тренировочного итогового
собеседования.

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить контроль за:

организацией и проведением тренировочного итогового собеседования
в образовательных организациях с привлечением независимых наблюдателей;

внесением образовательными организациями результатов тренировочного
итогового собеседования в модуль «Оценка качества образования» ИСОУ
«Виртуальная школа» в срок до 24 января 2025 года.

8. Муниципальным координаторам, ответственным за проведение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования:

направить в образовательные организации логины и пароли
для руководителей и технических специалистов ОО для входа в личный
кабинет ОО в АИС «Веб ИС-9» до 20 января 2025 года;

направить 20 января 2025 года до 15:00 часов единый архив
с протоколами технической готовности образовательных организаций
муниципального образования к проведению итогового собеседования
по русскому языку на адрес электронной почты ege.orel@orcoko.ru
с пометкой «Протоколы готовности ОО МСУ (указать наименование МСУ)
к ИС»;

осуществить 21 января 2025 года мониторинг проведения тренировочного
итогового собеседования в образовательных организациях муниципального
образования;

проконтролировать внесение образовательными организациями
в личном кабинете ОО в АИС «Веб ИС-9» результатов не более пяти
участников тренировочного итогового собеседования.

9. Председателю региональной комиссии по проверке (перепроверке)
ответов участников итогового собеседования по русскому языку:

подготовить аналитический отчёт о результатах проведения
тренировочного итогового собеседования;

предоставить в ОРЦОКО статистико-аналитический отчет
о результатах проведения тренировочного итогового собеседования в срок
до 3 февраля 2025 года.

10.  Управлению региональной образовательной политики Департамента
образования Орловской области довести приказ до сведения руководителей
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере

образования, государственных и негосударственных общеобразовательных
организаций Орловской области.

11.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности

руководителя
Департамента
образования

Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

Т. К. Патова